PREOCUPĂRILE AUTORITĂȚILOR LOCALE DIN DOBROGEA
NOUĂ CU PRIVIRE LA MONUMENTELE ISTORICE

Drd. Dragoș Dumitru DRAGOMIR

În conformitate cu prevederile păcii de la București, încheiată la 28

iulie/10 august 1913, care consfințea sfârșitul celui de al doilea război
balcanic, România primea de la Bulgaria Dobrogea de Sud, până la linia
Turtucaia - Ecrene.1Pe lângă satisfacerea unor condiții de securitate, de
conferire a unor garanții strategice reale în privința încorporării Dobrogei și
a respectării